

Kedry Andrzej  
Molerynisch  
28.10.2020



**MINISTER ROLNICTWA  
I ROZWOJU WSI**

Znak sprawy: BHZ.zch.870.198.2020

P. U. Zurek - Prokurator

Warszawa, dnia 21 października 2020

P. J. Gofek



**Pan**

**Mariusz Filipiuk**

**Starosta Bialski**

ul. Brzeska 41

21-500 Biała Podlaska

*Szanowny Panie Starosto*

W odpowiedzi na pismo z dnia 9 września 2020 r. znak: OA.0003.7.2020.AJ w sprawie pytań zadanych na posiedzeniu XXV sesji Rady Powiatu w Białej Podlaskiej uprzejmie informuję, co następuje.

Wszyscy posiadacze świń, niezależnie od wielkości utrzymywanego stada, zobligowani są do przestrzegania wymagań w zakresie bioasekuracji określonych w przepisach rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 6 maja 2015 r. w sprawie środków podejmowanych w związku z wystąpieniem afrykańskiego pomoru świń (Dz. U. z 2018 r. poz. 290, z późn. zm.). Inspekcja Weterynaryjna przeprowadza kontrole gospodarstw utrzymujących świnie w zakresie spełniania tych wymagań w celu oceny poziomu bezpieczeństwa biologicznego i ochrony stref wolnych od wirusa afrykańskiego pomoru świń (ASF).

Efektom przeprowadzanych kontroli jest potwierdzenie przez kontrolującego spełniania określonych wymagań w gospodarstwie, bądź też stwierdzenie nieprawidłowości, w konsekwencji czego wdraża się postępowanie administracyjne zakończone stosownym rozstrzygnięciem, w zależności od wyników analizy zebranego materiału dowodowego w ramach tego postępowania.

W przypadku, gdy w gospodarstwach nie są przestrzegane wymogi w zakresie bioasekuracji, powiatowy lekarz weterynarii wszczyna postępowanie administracyjne, które może skutkować wydaniem decyzji w przedmiocie nakazu: usunięcia uchybień lub zabicia lub uboju świń i zakazu ich utrzymywania na podstawie art. 48b ust. 1 pkt 2 i ust. 3 ustawy o ochronie zdrowia zwierząt i zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt (Dz. U. z 2020 r. poz. 1421).

Jednocześnie wykonywane kontrole odgrywają także ważną rolę o charakterze edukacyjno - informacyjnym, co w efekcie przedkłada się na wzmacnianie świadomości obywateli w zakresie obowiązujących wymagań.

Należy również zauważyć, że Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sposób ciągły monitoruje sytuację na rynku wieprzowiny. Rynek ten objęty jest wspólną (unijną) organizacją rynków produktów rolnych ustanowioną w przepisach rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1308/2013 z dnia 17 grudnia 2013 r. ustanawiającego wspólną organizację rynków produktów rolnych oraz uchylającego rozporządzenia Rady (EWG) nr 922/72, (EWG) nr 234/79, (WE) nr 1037/2001 i (WE) nr 1234/2007 (Dz. Urz. UE L 347 z 20.12.2013, str. 671, z późn. zm.), które określa zakres interwencji, jaka może zostać wdrożona oraz podstawowe warunki jej realizacji w celu stabilizacji sytuacji rynkowej. Państwa członkowskie UE nie posiadają uprawnień do wdrażania mechanizmów interwencji rynkowej na poziomie krajowym. W przypadku rynku wieprzowiny ww. przepisy przewidują możliwość podjęcia przez Komisję Europejską decyzji o zastosowaniu mechanizmu prywatnego przechowywania, który ma na celu przywrócenie równowagi rynkowej i wzrost cen na rynku unijnym, poprzez tymczasowe wycofanie wieprzowiny z rynku. Postulat uruchomienia ww. mechanizmu Polska zgłasza na forum KE. Na posiedzeniu Rady UE ds. Rolnictwa i Rybołówstwa w dniu 21 września br. Polska wraz z innymi państwami członkowskimi poparła wniosek do KE o wsparcie sektora wieprzowiny, w kontekście rozszerzania się zasięgu występowania ASF oraz zagrożenia dla eksportu wieprzowiny z rynku UE skutkującego spadkiem cen na rynku.

Obecnie trwają także prace nad Planem Strategicznym Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2021-2027 mające na celu wypracowanie zakresu i modelu instrumentów wsparcia rolnictwa, w tym funkcjonowania rynków rolnych.

Ponadto, zgodnie z rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 24 sierpnia 2020 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy finansowej na operacje typu „Pomoc dla rolników szczególnie dotkniętych kryzysem COVID-19” w ramach działania „Wyjątkowe tymczasowe wsparcie dla rolników, mikroprzedsiębiorstw oraz małych i średnich przedsiębiorstw szczególnie dotkniętych kryzysem związanym z COVID-19” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 (Dz. U. poz. 1467), wsparciem może być objęty producent trzody chlewnej, który jest w posiadaniu min. 1 sztuki zwierzęcia gatunku świnia (*Sus scrofa*) i do dnia 15 lipca 2020 r. zgłosił oznakowanie co najmniej 21 sztuk zwierząt tego gatunku urodzonych w siedzibie stada posiadacza tego zwierzęcia, których urodzenie nastąpiło w okresie od dnia 1 listopada 2019 r. do dnia 31 maja 2020 r.

Stawka pomocy wynosi:

- a) 4500 zł – jeżeli rolnik lub jego małżonek zgłosił oznakowanie co najmniej 21 sztuk zwierząt i nie więcej niż 50 sztuk zwierząt,
- b) 14 900 zł – jeżeli rolnik lub jego małżonek zgłosił oznakowanie co najmniej 51 sztuk zwierząt i nie więcej niż 200 sztuk zwierząt,
- c) 23 800 zł – jeżeli rolnik lub jego małżonek zgłosił oznakowanie więcej niż 200 sztuk zwierząt.

Prezes Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (ARiMR) 1 września br. ogłosił nabór wniosków w ramach nadzwyczajnego, jednorazowego działania „Wyjątkowe tymczasowe wsparcie dla rolników, mikroprzedsiębiorstw oraz małych i średnich przedsiębiorstw szczególnie dotkniętych kryzysem związanym z COVID-19” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020, w ramach operacji typu „Pomoc dla rolników szczególnie dotkniętych kryzysem COVID-19”. Nabór wniosków na ww. działanie rozpoczął się 9 września i trwał do 30 września br.

Wyplata pomocy nastąpi natomiast w miesiącu wydania przez Kierownika biura powiatowego Agencji, decyzji o przyznaniu pomocy. Decyzje w sprawie o przyznanie pomocy będą wydawane w terminie 75 dni od dnia zakończenia terminu składania wniosków o przyznanie pomocy. Przyznana kwota pomocy zostanie przekazana na rachunek rolnika wskazany w ewidencji producentów, o której mowa w przepisach o krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności.

Po dacie 1 stycznia 2021 r., tj. po przeliczeniu 3-letniego limitu krajowego pomocy *de minimis* w rolnictwie na lata 2019-2021, Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa będzie mogła ponadto wznowić udzielanie producentom rolnym prowadzącym chów lub hodowlę świń na obszarach z ograniczeniami, nieoprocentowanych pożyczek, na sfinansowanie nieuregulowanych zobowiązań cywilnoprawnych, które zostały podjęte w związku z prowadzeniem działalności rolniczej na ww. obszarach. Przedmiotowe pożyczki są udzielane na okres do 10 lat, a ich wysokość nie może przekroczyć kwoty nieuregulowanych zobowiązań cywilnoprawnych producentów świń i kwoty:

- a) 50 000 zł na siedzibę stada, w której w 2016 r. utrzymywanych było średniorocznie do 50 sztuk świń,
- b) 100 000 zł na siedzibę stada, w której w 2016 r. utrzymywanych było średniorocznie powyżej 50 do 100 sztuk świń,
- c) 300 000 zł na siedzibę stada, w której w 2016 r. utrzymywanych było średniorocznie powyżej 100 do 500 sztuk świń,
- d) 500 000 zł na siedzibę stada, w której w 2016 r. utrzymywanych było średniorocznie powyżej 500 do 1 000 sztuk świń,

- e) 1 000 000 zł na siedzibę stada, w której w 2016 r. było utrzymywanych średniorocznie powyżej 1 000 sztuk świń.

Możliwe będzie również uruchomienie na podstawie § 13e rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 2015 r. w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (Dz. U z 2015 r. poz.187 z późn. zm.) pomocy dla producentów rolnych w rozumieniu przepisów o krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności, którzy prowadzą gospodarstwo w rozumieniu przepisów o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt, w którym są utrzymywane zwierzęta gospodarskie z gatunku świnia (*Sus scrofa*). Powyższa pomoc udzielana jest w formie refundacji 50% wydatków poniesionych na zakup mat dezynfekcyjnych, sprzętu do wykonania zabiegów dezynfekcyjnych, dezynsekcyjnych lub deratyzacyjnych oraz produktów biobójczych, środków dezynsekcyjnych lub deratyzacyjnych, odzieży ochronnej i obuwia ochronnego oraz wydatków poniesionych na zabezpieczenie budynków, w których utrzymywane są świnie przed dostępem zwierząt domowych.

Pragnę jednocześnie zaznaczyć, że podwyższone wymagania weterynaryjne w przypadku utrzymywania świń zostały wdrożone w celu wzmocnienia ochrony gospodarstw utrzymujących takie zwierzęta przed wniknięciem wirusem ASF, co w konsekwencji przekłada się na minimalizowanie strat w gospodarce narodowej oraz ogranicza negatywne skutki społeczne.

Należy również pamiętać, że wystąpienie ogniska ASF w gospodarstwie powoduje wprowadzenie ograniczeń i restrykcji przez Komisję Europejską i kraje trzecie. Z uwagi na występowanie ASF, gospodarstwa utrzymujące świnie, mają możliwość uzyskania różnych form pomocy. Wprowadzone oraz planowane do wprowadzenia środki pomocy dla rolników utrzymujących świnie mają natomiast na celu poprawę warunków dla prowadzenia takiej działalności i zmniejszanie niekorzystnych skutków wynikających z wystąpienia ASF na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

*Z poważaniem*

*Z up. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi*

Szymon Giżyński

Sekretarz Stanu

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi  
00-930 Warszawa  
Wspólna 30

Warszawa, 2020-10-22

BHZ.zch.870.198.2020.-

Starosta Bialski

#### INFORMACJA

Korespondencja wysłana z systemu EZD PUW

W załączeniu odpowiedź na pismo z dnia 9 września 2020 r. znak: OA.0003.7.2020.AJ w sprawie pytań zadanych na posiedzeniu XXV sesji Rady Powiatu w Białej Podlaskiej.

Załączniki:

1. Odpowiedź na pismo Starosty Bialskiego wer ost.pdf

Dokument nie zawiera podpisu

**Podpis elektroniczny**

